国轩高科股份有限公司（以下简称“公司” ）第七届董事会第四次会议审议通

过了关于公司2017年度配股公开发行证券的相关议案。 根据《关于首发及再融资、

重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等文

件的要求，为保障中小投资者利益，公司就本次配股对即期回报的影响及填补的具

体措施进行了分析。

（一）本次配股摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、假设条件

（1）假设宏观经济环境、行业政策等经营环境没有发生重大不利变化。

（2）假设不考虑本次配股募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等方面的影响。

（3） 本次配股拟以实施本次配股方案的股权登记日收市后的股份总数为基

数， 按照每10股配售不超过3股的比例向全体股东配售，本次配股募集资金总额不

超过36亿元。 假设本次配股比例为每10股配售3股， 以公司截至目前的总股本87,

760万股为基础，仅考虑本次配股的影响，不考虑其他因素，本次配售股份数量为

26,328万股，发行完成后公司总股本将增加至114,088万股。

（4）假设本次配股于2017年9月30日实施完成，该完成时间仅用于计算本次配

股摊薄即期回报对公司每股收益的影响， 最终完成时间以经中国证监会核准后公

司实际发行完成时间为准。

（5）假设配股价格为13.67元/股（此价格系以募集资金36亿元、配售股份数量

26,328万股为基础测算），并假设配股行权前一日的市价与公司第七届第四次董事

会召开日股票收盘价相同，为33.85元/股，该假设仅用于计算本次配股摊薄即期回

报对公司每股收益的影响。

（6）公司2016年度归属于母公司股东的净利润为103,093.97万元，扣除非经

常性损益后归属于母公司股东的净利润为95,433.96万元。 假设以下三种情形：

①公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润比2016年度

下降10%，即85,890.56万元；

②公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润与2016年度

持平，即95,433.96万元；

③公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润比2016年度

增长10%，即104,977.36万元；

上述假设仅为测算本次配股摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响， 不构

成公司的盈利预测，亦不代表公司对经营情况及趋势的判断，投资者不应据此进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。 以下测算

未考虑利润分配、资本公积转增股本、股权激励等事项对公司利润、股本产生的影

响。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设与前提， 本次配股公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响对比如下：

项目 2016年度

2017年度

本次发行前 本次发行后

期末总股本（股） 876,092,112 877,600,000 1,140,880,000

本次募集资金总额（万元） 360,000.00

本次配售股份数量（万股） 26,328.00

假设一：

公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司的

净利润比2016年度下降10%

扣除非经常性损益后归属于母公司净利润（万元） 95,433.96 85,890.56 85,890.56

扣除非经常损益后基本每股收益（元/股） 1.10 0.98 0.82

扣除非经常损益后稀释每股收益（元/股） 1.09 0.98 0.82

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 27.64% 24.76% 19.66%

假设二：

公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司的

净利润与2016年度持平

扣除非经常性损益后归属于母公司净利润（万元） 95,433.96 95,433.96 95,433.96

扣除非经常损益后基本每股收益（元/股） 1.10 1.09 0.91

扣除非经常损益后稀释每股收益（元/股） 1.09 1.09 0.91

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 27.64% 27.13% 21.61%

假设三：

公司2017年度扣除非经常性损益后归属于母公司的

净利润比2016年度增长10%

扣除非经常性损益后归属于母公司净利润（万元） 95,433.96 104,977.36 104,977.36

扣除非经常损益后基本每股收益（元/股） 1.10 1.20 1.00

扣除非经常损益后稀释每股收益（元/股） 1.09 1.20 1.00

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 27.64% 29.45% 23.51%

注：公司2016年末股本为876,092,112�股，2017年1月公司向激励对象授予首

期预留限制性股票1,507,888�股，股票上市日期为2017年1月9日，本次授予完成

后，公司总股本增加至877,600,000�股。

（二）本次配股公开发行股票的必要性和合理性

1、满足公司业务发展需要，推进公司战略实施

公司以发展动力电池技术、实现动力电池产业化为己任，立志成为动力电池技

术行业的领导者和受人尊敬的新能源企业。 我国动力电池市场发展空间巨大，公司

依靠在动力电池行业的先发优势和自身持续不断的自主创新， 逐步发展成为行业

内的领先企业。 但行业的竞争越来越激烈，形成了大鱼吃小鱼、快鱼吃慢鱼的竞争

格局。 本次配股募投项目之一为新一代高比能动力锂电池产业化项目，有利于公司

把握市场机遇，进一步扩大公司产能、增加规模效益，满足市场快速发展的需求，促

进公司战略目标的实现。

2、完善公司动力电池产业链，增强公司综合竞争力

公司作为动力电池领域的领先企业，经过多年市场开拓，已经形成了显著的规

模优势，拥有良好的技术基础和客户储备。 为充分发挥公司在动力锂电池领域的核

心竞争优势，进一步整合上下游产业链资源，形成产业协同效应，公司此次拟通过

配股募集资金投资年产10,000吨高镍三元正极材料和5,000吨硅基负极材料项

目、年产21万台（套）新能源汽车充电设施及关键零部件项目、年产20万套电动汽